
سامان دهی کتاب های آموزشی، گام های 
امید بخش به سوی افق های روشن 

اشاره
پانزدهمین جشــنوارة کتاب رشــد در دی ماه سال 1396 در 
حالی برگزار می شود که حدود 18 سال از آغاز طرح »سامان دهی 
کتاب های آموزشــی رشــد« می گذرد. محمد ناصری، مدیر کل 
دفتر انتشــارات و تکنولوژی آموزشــی، در 9سال اخیر دبیری 
این جشنواره را بر عهده داشته اســت و درسمت مدیرمسئول 
مجموعه مجلات رشــد، این جشنواره و مجموعه اقدامات مربوط 
به سامان دهی کتاب های آموزشی رشد را نیز مدیریت کرده است. 
اما گفت وگوی ما در آستانۀ برگزاری این دوره از جشنواره شکل 
دیگری گرفت و ایشــان به جای ارائۀ گزارش دبیری جشنواره، 
موضوع خواندن، اهمیت مطالعه و توسعۀ سواد خواندن را با نگاهی 
تاریخی و تحلیلی مبنای صحبت های خود قرار داد. به همین دلیل 
هم گفت وگوی ما از شکل مصاحبه به گفتاری مبسوط و منسجم 
سوق پیدا کرد که برای حفظ انسجام آن، مطالب ایشان را، به همان 
شکل که بیان شده است، تقدیم حضور خوانندگان عزیز می کنیم. 

 توسعۀ خواندن )مطالعه( و رابطۀ ناگسستنی دفتر انتشارات 
و تکنولوژی آموزشی با این مأموریت اساسی

ترجیــح می دهم بحث را از موضــوع »خواندن« که به نوعی 
فلسفۀ وجودی تشــکیل و تأسیس دفتر انتشارات و تکنولوژی 
آموزشــی هم هســت، شــروع کنم. این دفتر در سال 1341 
تأسیس شــد. بعد از دو سال کار کارشناسی و تحقیقات اولیه، 
به این نتیجه رســید که یکی از مشکلات آموزش وپرورش )در 
آن دوران( کــم خواندن یا حتی نخواندن اســت. چون در آن 
موقع )دهۀ4۰( خواندنی های مناســبی تولید نمی شــدند ویا 
مقــدار آن ها کم بود و مثل الان ناشــران متنــوع و زیادی در 
حوزة نشــر کودک و نوجوان فعال نبودند، سعی کردند مشکل 
را حــل کنند. بنابرایــن تصمیم گرفتند مجلاتی را منتشــر و 
خواندنی های خوب و مناســب را بین دانش آموزان اقصا نقاط 
کشــور، با قیمت خیلی ارزان، توزیع کنند. البته این نکته هم 
مورد توجه بود کــه مجله ای که متولــی آن آموزش وپرورش 

گو
ت و

گف

پای صحبت محمد ناصری، مدیرکل دفترانتشارات و تکنولوژی آموزشی 
و دبیر پانزدهمین جشنواره کتاب های رشد 

محمد دشتی
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است، هم از نظر اطمینان خاطر خانواده ها و هم از حیث محتوا 
و ســلامت زبان و ایده هایی که در آن مطرح می شــود، موفق 
خواهــد بود. در هر صورت، از آن زمــان به بعد بود که مجلات 
پیک منتشر شــدند. در این زمینه، گزارشــی )مربوط به سال 
1351( موجود اســت که مدیرمسئول آن موقع مجلات، یعنی 
مرحوم آقای جهانشــاهی، توضیح داده است یکی از مهم ترین 
گام هایی که در زمینۀ توســعۀ خواندن در کشور برداشته شده 
و می توانــد ملاک و مدل خوبی برای ارزیابی این حوزه باشــد، 

همین مجلات کمک آموزشی است.

 ترویج خواندن غیراجباری، کاملًا اختیاری و توأم با لذت
بــه تعبیری دیگــر، آن موقع مجلات پیــک مهم ترین منبعی 
بودند که در نظام آموزش وپرورش، برای توســعۀ ســواد خواندن 
طراحی شدند. البته کتابخانه هایی که کمابیش در مدارس وجود 
داشــتند و بعضی ها فعال بودند و بعضی هم چندان فعال نبودند 
و یا کتابخانه های کانون های پرورش فکری کودکان و نوجوانان و 
از طرف دیگر کتابخانه های بعضی مساجد نیز در این زمینه فعال 
بودند، اما آنچه به عنــوان منبعی برای خواندن و آن هم خواندن 
غیراجباری و کاملًا اختیاری و توأم با لذت در سیســتم طراحی 
شــد، این مجلات بود. دلیلش هم این بود که قالب های مجلات 
جذاب بودنــد و البته طیف پدیدآورنــدگان مجلات نیز، چه در 
زمینه های هنری و چه در زمینه های ادبی و علمی، آدم های قابل 

و کاردانی بودند. 
در هــر شــکل، آموزش وپرورش از دهۀ 4۰ بــه بعد در کنار 
کتاب های درســی زمینه ای را فراهم کرد که خوش بختانه، هم 
به جهت نیازی که خود آموزش وپرورش تشخیص می داد و هم 
نیازی که خود دانش آموزان و اولیا بدان عنایت داشــتند، باعث 
تقویت و توسعۀ خواندن می شــد؛ به نحوی که بعد از پیروزی 
انقلاب اســلامی  نیز مجلات پیک با همۀ مختصاتی که قبل از 
انقلاب داشــتند و بلکه قوی تر از آن، به مجلات »رشد« تبدیل 
شــدند. یعنی آن گروه هنری که شالوده ای از آدم های قبل از 
انقــلاب و جوان های بعد از انقلاب بودنــد و در زمینۀ تألیف و 
تحریریۀ مجلات آدم های کاردان و کاربلدی بودند، این جریان 
را ادامــه دادند، به گونه ای که من می توانــم بگویم، مهم ترین 
آدم هایــی که در حوزة ادبیات کــودک و نوجوان نقش آفرینی 
کرد ه انــد، به نوعــی قبلًا در مجلات پیک نقش داشــته اند. در 
همیــن ارتباط آقــای محمود کیانوش که عضو بســیار مهم و 
مؤثر مجلات پیک قبل از انقلاب و جزو انگشت شــمار شاعران 
آن زمــان بود، بعد از انقلاب، در نامــه ای که به آقای مصطفی 
رحماندوست )از نخســتین مسئولان مجلات رشد(  نوشت، به 
این نکته اذعان کرد که: »شــما که نســل انقلاب هســتید، به 
مراتب از ما جلوترید و شــعرهایتان هم از ما بهتر اســت.« در 
زمینه های داستان و نوشــته های علمی،  )هم نویسندگان قبل 
و هــم بعد از انقلاب( در این مجلات همین گونه مؤثر و کارامد 

بودند. 

 مجلات رشــد پایگاهی برای گسترش موضوع خواندن در 
آموزش وپرورش

در ابتدای صحبتم این نکات را یادآور شــدم تا گفته باشم که 
خوش بختانه، بعد از انقلاب، مجلات رشد پایگاهی برای گسترش 
موضــوع خواندن در آموزش وپرورش شــد و دیگر عوامل داخلی 
آموزش وپرورش هم دست به دست هم دادند تا این اتفاق مبارک 
در زمینۀ »خواندن و تقویت سواد خواندن« تداوم یابد. شاید یکی 
از دلایل ماندگاری شــان این بود که مجلات پیک و رشــد، هیچ 
موقع از نظر مالی از آموزش وپرورش تغذیه نمی شدند و به نوعی 
خودگــردان بودند. همین امر یکی از مهمترین عوامل بقا و دوام 
آن ها شد. بعد هم که دیدند کاری مفید، مؤثر و مرتبط با نیازهای 
بچه هاست، به آن دامن زدند. شما می بینید، مجلات پیک که در 
ابتدای راه ، هفت عنوان بیشتر نبودند، در سال های بعد از انقلاب 
و به خصوص در ســال های اخیر، به بیش از ســی و چند عنوان 
ارتقــا پیدا کرده اند و از نظر کیفی هم شــما می توانید آن ها را با 
هم مقایسه کنید. خواهید دید خوشبختانه این رشد، قابل توجه 
اســت. از نظر کمّی  هم بسیار قابل اعتنا و مؤثر است و شمارگان 
مجلات حداقل ده برابر شده است. آخرین آماری که از شمارگان 
مجلات داریم، تولید و توزیع سالانه بالغ بر 4۰ میلیون جلد است.
مجلات رشــدی که در این دفتر تولید می شوند، شاید از حیث 
سیستماتیک مهم ترین و تنها مرجعی باشند که این گونه انبوه و 
متنوع تولید و به اقصا  نقاط کشور ارسال می شوند. در این میان، 
نکتۀ مهم این اســت که در بعضی از نقاط دوردست و روستاهای 
خیلی دورافتادة کشــور ممکن اســت به آن معنی کتابخانه ای 
وجود نداشته باشد و به همین دلیل کتاب و نشریه ای در اختیار 
بچه های این مناطق قرار نگیرد، اما مجلات رشــد به دلیل مدل 
توزیع مویرگی، به آنجاها هم می رسد و خیلی اوقات تنها مجلاتی 
هســتند که بچه ها می توانند از آن اســتفاده کنند. پس راجع به 
موضوع خواندن که سؤال کردید برای رونق آن چه اتفاقاتی افتاده 

است، یکی از مهم ترین وجوه همین کارهاست.

 طرح سامان دهی کتاب های آموزشی، واکنشی مسئولانه به 
نابسامانی امور مربوط به کتاب های آموزشی

یکــی دیگر از کارهایی که متولی اجرای آن این دفتر اســت و 
وجهی از ســامان دهی بحث کتاب های این حوزه و نیز وجهی از 
ترغیب و تشــویق به خواندن اســت، همین داستان سامان دهی 

کتاب های آموزشی است که ما در این دفتر دنبال می کنیم.
شروع سامان دهی کتاب های آموزشی به سال 13۷8 برمی گردد، 
پیشنهاد این طرح به خاطر نابسامانی در امور مربوط به کتاب های 
آموزشــی، به خصوص کتاب های کمک درسی موجود و توسعۀ 
بی رویــۀ  آن ها و در عین حال کیفیت پاییــن این گونه تولیدات، 
مورد توجه قرا رگرفت و سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

تمهیداتی را دراین زمینه اندیشید.
 اولین کار این بود که از ناشــران خواســت کتاب هایشــان را 
بفرستند تا کارشناســان مطلع و آگاه به برنامه ریزی آموزشی و 
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درسی آن ها را بررسی کنند که اگر به لحاظ آموزشی کتاب های 
مناســب و استاندارد باشند و حداقل امتیازها را بیاورند، به عنوان 
کتاب های مناســب به جامعه معرفی شوند. در آغاز راه، این کار 
به شــکل کاغذی و تحت عنوان کتاب نامه های رشــد بود. بعد با 
حضوری که در فضــای مجازی پیدا کردیم، این کار در این فضا 
هم گســترش یافت. خوشبختانه اکنون هم ما از این فضا به نحو 
احســن استفاده می کنیم، هم ناشران با ارتباط از طریق این فضا 
کارشان خیلی دقیق تر، منظم تر و سریع تر به نتیجه می رسد و هم 
ما به طور مرتب و منظم، کتاب های مناسب هر سال را در سایت 

مربوطه بارگذاری می کنیم.
کار دیگری که انجام می دهیم، درخصوص کتاب هایی اســت 
کــه از کیفیت بالاتــری برخوردارند، آن ها را به شــکل کتابی 
با  عنوان فهرســتگان رشــد معرفی می کنیم و در ضمن نسخۀ 
رایگانــی را به همۀ مدارس کشــور اهدا می کنیــم. غیر از این 
روش ها، جهت کمبود جا در کتاب های درسی، تنها کتاب هایی 
را که بســیار مناسب تشــخیص داده می شوند و آن هایی را که 
خیلی بهتر باشــد در انتهای کتاب های درسی معرفی می کنیم.

کار دیگری که در همین راســتا و البته به طور سمبولیک انجام 
می دهیم، برگزاری جشــنواره ای است که امسال هم پانزدهمین 
دورة آن را شاهد هستیم و در طی این جشنواره، کتاب های مهم 

و ناشران برتر را شناسایی و به جامعه معرفی می کنیم.

 دامن زدن به امر خواندن و رونق موضوع کتاب و کتابخوانی 
توأم با لذت و اختیار 

در بخــش دوم صحبت هم می خواســتم این را بگویم که همۀ 
این فعالیت ها با محوریت کتاب، درواقع دامن زدن به امر خواندن 
و رونق امر کتاب و کتاب خوانی اســت و این ها نشان دهندة این 
موضوع اســت که ما همچنان فلسفۀ وجودی دفتر، یعنی ترغیب 
و تشویق جامعه به خواندن و البته خواندنی توأم با لذت و اختیار 

را پی می گیریم و از آن غافل نیستیم. 
در همیــن زمینــه و در ادامــۀ ارتباط و تعامل با ناشــران و 
مؤلفــان کتاب هــای درســی، میزگردهایی راجع  به مســائل، 
مشکلات و ابهاماتی که در این زمینه وجود دارد، تشکیل دادیم 
و کارگاه های آموزشــی را برگزار کردیم تــا مؤلفان کتاب های 
درسی، رویکردهای آموزشی درسی شان را تبیین کنند. شایان 
ذکر اســت که حدوداً 9۰۰ ناشری که با ما ارتباط دارند، عمدتاً 
در این میزگردها، نشســت ها و کارگاه ها شرکت کرده و حضور 

فعال داشته اند.
اقــدام دیگر در این خصوص، انتشــار فصل نامه ای تخصصی با 
عنوان »رشــد جوانه« اســت که مجله ای الکترونیکی است و در 
سایت ســامان کتاب بارگذاری می  شــود. همۀ این ها و اقدامات 

متعددی که این چند ســاله انجام شده اند، ارتباط ما را با ناشران 
بیشتر و بهتر کرده است. 

 کتاب هایی که خوانده نمی شــوند، پولی کــه اولیا هزینه 
می کنند! 

آخرین آمار در زمینۀ کتاب های آموزشی که در آستانۀ برگزاری 
پانزدهمین جشــنوارة کتاب رشد، استخراج شد و قابل توجه هم 
هســت، نشان می دهد، ما از ســال 1394 تا پایان آبان ماه سال 
جــاری )1396(، 111۰۰ عنوان کتاب را بررســی کرده ایم، از 
این تعداد، 34۰۰ عنوان کتاب های داســتانی بوده اند که ۲45۰ 
عنوان شــان از نظر ما مناسب هستند. در همین آمار، ۷۲ درصد 
این کتاب ها، مناسب هستند. در حوزة کتاب های آموزشی دیگر 
)به غیر از کتاب های کمک درسی( از 4854 عنوان کتاب ۲855 
عنــوان، یعنی 59 درصد کتاب ها مناســب بوده اند، اما در حوزة 
کتاب هــای کمک درســی، از ۲84۲ عنوان کتابــی که برای ما 
فرســتاده اند، ۷63 عنوان ، یعنی ۲۷ درصد آن ها کتاب مناسب 
تشــخیص داده شــده اند، یعنی کمترین عدد و رقم کتاب های 
مناســب به کتاب های کمک درســی مربوط است. معلوم است 
که این ناشــران )البته ناشــرانی که من می گویم، ممکن اســت 
در حوزه هــای دیگر کتــاب هم فعالیت کننــد(، در این بخش، 
)کتاب های کمک درســی( تنها ۲۷ درصد کتاب های مناسب و 
متأســفانه بالغ بر۷3 درصد کتاب  نامناسب داشته اند. نکته ای که 
باید بدان توجه کنیم و از این آمارها نتیجه گیری می شــود، این 
است که متأســفانه این بازار در جامعۀ ما به صورت عینی وجود 
دارد. البته خیلی چیزهای دیگر هم به این بازار دامن می زند. مثلًا 
یک بخش از دامن زدن به این بازار، سازوکار فروش این کتاب ها و 
نوع تصوری است که بین اولیا وجود دارد. با کمال تأسف بسیاری 
از والدین فکر می کنند با خرید حجم بیشتری از کتاب های کمک 
درســی می توانند به موفقیت بیشتر فرزندانشان کمک کنند، در 
حالی که مشاهده شــده است، به خصوص در موضوع کنکور، این 
نوع نگاه و حجم انبوه کتاب هایی که غالباً هم خوانده نمی شوند، 
به بچه های ما آســیب می زنند و دانش آموز از این رهگذر امتیاز 

مثبتی کسب نمی کند. 

 آسیب های فراگیر و کودکانی که به جای بازی کردن تست 
می زنند

اما نکته ای که برای ما نگرانی بیشــتری ایجاد کرده، این است 
که دامنۀ کتاب های کمک درسی دائماً به سمت سنین پایین تر و 
کلاس های ابتدایی می آید و اگر این جریان به این ســمت پیش 
برود، قطعاً با اهداف وزارت آموزش وپرورش مغایرت هایی دارد که 
اصلًا قابل چشم پوشــی نیست. این شــکل از یادگیری که ملاک 
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ارزیابی دانش آموز موفق، تنها تســت زدن اســت. هیچ خلاقیتی 
در آن نیســت و یادگیری واقعی شکل نمی گیرد، به همین دلیل 
ممکن است بسیار آسیب زا و برای دانش آموزان تهدیدکننده باشد.

نکتــۀ دیگر که در جای خــودش آسیب زاســت و به جامعۀ 
معلمان ما بر می گردد. این است که تنوع موجود در کتاب های 
کمک درســی، ظاهراً کار معلمان را از باب طراحی ســؤال های 
بیشــتر و تنوع سؤال ها، ســاده تر کرده اســت. اما این وظیفۀ 
ذاتی معلم اســت که وقتی درســی را تدریس می کند، راجع به 
آن پرســش هایی هم مطرح کند و آموخته هــای دانش آموز را 
ارزیابی کند و مثلًا دانش آموز را از نقطۀ الف به نقطۀ ب برساند. 
منتها انبوه ســازی ایــن کتاب ها، همان طور کــه دانش آموز را 
جست وجوگر و فکور نمی کند، معلم را هم از خلاقیت و پویایی 
بــاز می دارد و در کل، جریان تدریــس و آموزش و یادگیری را 

مختل می کند. 

 در ادامۀ راه باید تمرکز را بر ســامان دهی کتاب های کمک 
درسی بگذاریم 

با تصویری که مقابل چشــم مخاطبان عزیز قرار گرفت، شاید 
بتوان گفت، مشکل سامان دهی کتاب های آموزشی، به طور عمده 
درخصوص کتاب های کمک درسی است، چون اگر روندی که در 
کتاب های داستانی و کتاب های کمک آموزشی وجود دارد، ادامه 
پیدا کند، ما پیش بینی می کنیم در ســال های آینده اساساً بحث 
کتاب های داستانی و کمک آموزشــی در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی  حل و فصل شــود و با همان مجوزی که ارشاد می دهد 
و حمایت هایی که آموزش و حــوزة پرورش می کند، بالغ بر 9۰ 
درصد کتاب های این حوزه مناسب نشخیص داده شوند که سطح 
و حد مناســبی هم هست. البته با چنین تصوری، ما دیگر کتاب 
مناســب و نامناسب نخواهیم داشت و تنها فهرستگان کتاب های 
برتر را انتخاب خواهیم کرد و به جشنواره رونق بیشتری خواهیم 

داد.
منتها به نظر می رســد این داســتان کتاب های کمک درســی 
همچنــان ادامه دارد و دیالوگ و گفت وگویی که بین ما و وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی شروع شده اســت، هنوز خیلی جدی 

نیست و به تعمیق و توسعۀ بیشتر نیاز دارد. 
ما اعتقاد داریم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  باید راهنماها 
و اســتانداردهایی را که ما برای کتاب های موفق و مناســب، 
و غیرمناســب تدویــن کرده ایم، در چرخــۀ داوری و گزینش 
کتاب ها بگذارد. چون۷۲ درصد کتاب های داســتانی مناســب 
هســتند، نشان دهندة این است که دو وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی و آموزش وپرورش در این زمینه خیلــی به همدیگر 

نزدیک شده اند.

 مصوبۀ 828؛ پیمانی که می تواند کارها را به سامان تر کند 
توجه به مصوبۀ 8۲8 هم می تواند خیلی راهگشــا باشد، چون 
ایــن مصوبۀ قانونی اساســاً بــرای ایجاد مشــارکت و همکاری 
معاونت ها و ســازمان های وابســته به آموزش وپرورش و ســایر 
دستگاه های آموزشی و فرهنگی کشور است. همچنین، همراهی 
همۀ دســتگاه های مربوطه در اجرای این مصوبه الزامی ا ســت. 
مصوبه های شــورای عالی آموزش وپــرورش را که رئیس جمهور 
ابلاغ می کند، لازم الاجراســت و این مصوبه به روشــنی می گوید 
که وزارت آموزش وپرورش و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  باید 
تعامل داشــته باشــند و این بند از مصوبه در حال حاضر مغفول 
اســت. در همین زمینه، لازم اســت در داخــل آموزش وپرورش 
هم معاونت پرورشــی همراهی بیشتری کند و معاونان آموزشی 
مدارس هم از باب نظارت بر محتوای آموزشی در مدارس، نسبت 
به تجهیز کتابخانه ها به منابع استاندارد و مناسب، اشراف داشته 

باشند و اهتمام بیشتری به خرج دهند.
آنچــه در پایــان می توان گفت، این اســت که ما تــا به امروز 
درخصوص توســعۀ کتاب های مناسب موفقیت های نسبی خوبی 
داشته ایم. فراموش نکنیم، در سال اول اجرای طرح سامان دهی، 
تنها 18درصد کتاب مناسب داشتیم و این تعداد در حال حاضر 
به 6۰ درصد رســیده که عدد خوبی است. البته وقتی می گوییم 
در حوزة کتاب های داستانی 55 درصد رشد داشته ایم، باید اشاره 
کنیم که این رشــد به این دلیل بوده که سیاست گذاری در این 
زمینه کاملًا جنبۀ اغنایی، ترویجی و تبیینی داشــته است. شاید 
الان و بعد از 1۷-16 ســال از اجرای این طرح، جا داشــته باشد 

کمی  هم به جنبه های جدی تر و مؤاخذه ای اضافه کنیم. 
به تصور من همۀ کسانی که درحوزة تولید و استفاده از کتاب های 
آموزشی فعال هستند، یک حرف دارند و آن هم این است که نباید 
اجازه دهیم این کتاب ها مخلّ آموزش و باعث آســیب رسیدن به 
دانش آموزان باشند. به همین دلیل، باید نسبت به موضوع کتاب هایی 
که عمدتاً هم جنبۀ تجاری دارند و مخل آموزش هستند، بیش از 
گذشته حساس باشیم و دقت کنیم که این کتاب ها اگر منطبق بر 
استانداردهای آموزشی تدوین نشوند، باعث دور شدن دانش آموزان 
از امر مطالعه و خواندن می شوند، در حالی که کتاب می تواند خیلی 
روحیه بخش باشــد و آن هایی که کتاب خوان شوند و لذت مطالعه 
را بچشند، آن را با هیچ لذتی عوض نخواهند کرد. همین است که 
آدم هایی که اهل مطالعه می شوند، در شرایطی که احساس تنهایی 
و خلأ می کنند، این تنها کتاب اســت که می تواند نجاتشان بدهد. 
متأسفانه باید گفت، کتاب هایی که این روزها بخش بزرگی از بازار 
را در اختیار خود گرفته اند، دانش آموزان را نه تنها از خواندن، بلکه 
در کل از عنوان کتاب بیزار می کنند و این هم از آفات بزرگی است 
که از نگاه فرهنگی، درمان آن ضروری و غیرقابل چشم پوشی است. 
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